Prefeitura Municipal de Quadra
· Capital do Milho Branco"

Paço Municipal José Darci Soares

DECRETO Nº 1937/2020

De 30 de Novembro de 2020.

"Declara de utilidade pl1blica para lins de
desapropriação p<:1r via amigável ou judicial, uma gleb-a
de terras cor r~spoodeote às Ruas Narciso Soares e Rua
Agenor Francisco Vieira, que consta pertencer a
Francisco Carlos Soares e outros e dá out ras
providências".

LUIZ CARLOS PEREIRA. Prefeito Municipal de
Quadra. no uso de sua~ ntribuições legais e nos termos do artigo 39, incbo XI da Lei
Orgànica do Município.

CONSIDERANDO a autori1.açào legislativa através da
Lei Municipal nº 748 de 27 de Novembro de 2020;

DECRETA:

Art. 1° - rica declarada de uti lidade pública. para fins
de desapropriação por via amigável ou judicial, das áreas constantes das matriculas
50.909 e 45. 795 do Canório de Registro de Imóveis da Comarca de Tatuí/SP.
correspondente à Rua Narciso Soares com área de 84,76111' e Rua Agenor Francisco
Vieira com área de l.998.9030m'. medindo o total de 1.202, l4m 2 o qual possui as
seguintes características e confrontações:

1. Descrição PerimetrJI: matricula 50. 909

De

1

2

A referida gleba é delimitada por um polígono irregular -<
cuja descrição se inicia no vértice 1, assinalado cm planta anexa e define-se pelos
seguintes dados:

Para

2

3

rumo Dist. Confrontante
lm)

30°08' 99.98 Do ,·értice l ao 3 com Antonio Soares Lobo
NW

47°05' 248,12 1
sw . .

Roa José Ca~os da S,lve,ra, 36 • Jd Sanlo Anton,o ~ CEP 18255-000. Ouaora-SP
Fone (15) 3253-9000 • wwwqulldra 6P90"br

•
Prefeitura Municipal de Quadra

··capita l do M ilho Branco"
Paço Municipal José Darci Soares

3 4 47°05' 38,50 Joaquim Brasílio Jfaria110 e Francisco Cllrfos Lobo
sw

4 5 47°05' 130,78 Antonio Sollres Lobo
sw

5 6 47°05' 30.00 Orlando Mendes e Ano N u11es Me11des
sw

6 7 39°16' 5.50 Praça Chico Vieira
'JW

7 8 51°42' 30,00 Do vértice 7 ao 9 com Terezi11ha de Jesus Vieira
NE

8 9 39°16' 25,00
NW

9 10 51°42' 242.65 Do vértice 9 ao 11 com luiz X avier de Barros
NE

10 11 09°40' 31 .53
NW

11 12 39°12' 302.75 Do vértice 11 ao 14 com A111011io Soares Coelho
NE

12 13 45°08' 168,75
NW

13 14 30°52' 450,97
NE

14 15 46°58' SE 110,37 Do vértice 14 ao 17 com José Ca11dido de Menezes
15 16 3 1°4 1' 185, 70

sw
16 17 44º39' se 470,00

17 18 52°39' 252,65 Terezinl,a de Jesus Vieira
sw

18 19 46°22' 90,00 Do vértice 18 ao 1 com José Adão Potes
NW

19 1 61°40' 184.12
sw

O polígono acima descrito abrange uma área de
197.39515589 m' ou 19,7396 ha ou 8,1568 Algs

Rua José Ca IOs da Stlve ra, 36 - Jd Sant0Anton10 - CEP 18255-000-Quadro-SP
Fone (15) 3253-9000 - www quad•a.sp.gov.br

1

Prefeitura Municipal de Quadra
''Capital do Milh o Branco ..

Paço Municipal José Darci Soares

2. Descrição Perimetral: á1·ea a desmembrar OI da matrkula 50.909 (Rua Narciso
Soares/

De

6

7

8

8a

9d

9c

2b

2a

3

4

5

A referida gleba é delimitada por um polígono irregular
cuja descrição se inicia no vértice 6, assinalado em planta anexa e defi ne-se pelos
seguin1es dados:

Para rumo DisL Confrontante
(m)

7 39° 16' 5.50 Praça Chico J:'ieira
NW

8 51 º42' 30.00 Do vértice 7 ao 8a com a área a desmembrar da matrícula
NE 47.795

8a 39°16' 4,03
'\/W

9d 47°05' 18,56 área rema11esce11te 01 da matrícula 50.909
NE

9c 12.33 Área desnll!mbrar 02 da matrícula 50.909 (Ruo Antonio
47°05' Fra11cico Vieira)

NE
2b 299,46 Do vértice 9c ao 2a com área rema11esce11te 02 da matrícufll

50.909
47°05'

NE
2a 42°54' SE 7, 10

3 47°05' 62,05 A11to11io Soares l obo
sw

4 47°05' 38,50 Jo11quim Brasílio M11riano e Froncisco Carlos l obo
SW

5 47°05' 130.78 Antonio Soares Lobo
sw

6 47°05' 30.00 Orlando Mendes e Ana Nu~ Mendeti
sw

O polígono acima descrito abrange uma ãren de
1.765,8030 m'.

Rua JO$é Carlos do Silveira. 36 - Jd. SanlOAnton,o - CEP 1825!>-000 • Ouadra-SP
Fone (15) 3253-9000 • www quodra.sp.gov.br

•
Prefeitura Municipal de Quadra

"Capi tal do Milho Branco"
Paço Municipal José Darci Soares

3. Descrição Perimetral: área a desmembrar 0l da matrícula 50.909 (Rua Agennr
Francisco Vieira/

De

9a

9b

A referida gleba é delimitada por um polígono irregular
cuja descrição se inicia no vértice 9a, assinalado cm planta anexa c define-se pelos
seguintes dados:

Para rumo Dist Confrontante
(ml

9b 51°42' 12,04 Luiz Xavier de. Barros
J\E

9c 44° 17' SE 18,69 área remanescenle 0l da malrícu/11 50.909

9c 9d 47°05' 12,33 Área desmembrar OI da matrícula 50.909 (Rua Rua Narciso
SW Soares)

9d 9a 43°15' 19,65 · tina remanestt~ IJ1 da matricula 50.909
NW

O polígono acima descrito abrange uma área de 233.10

m'

4. Descrição Perirnetral: remanescenle 01 da ma1ric11/a 50.909

De

8a

8b

9

A referida g leba é delimitada por um polígono irregular
cuja descrição se inicia no vértice 8a, assinalado cm planta anexa e define-se pelos
seguintes dados:

Para rumo Dist Confrontante
(m)

8b 39° 16' 7,97 Do vértice 8" 110 9 com Terezi11ha de Jesus Vieim
NW

9 39°16' 13,00
NW

9a 5 1°42' 17,16 Do vértice 9 ao 9a com Luiz Xavier de Barros
NE

9a 9d 43° 15' SE 19,65 Área desmembrar 02 da n,(lfrícu/a 50.909 (Rua Anto11io
Fra11cico Vieira)

•

Rua José Carlos da Silveira. 36 . Jd. Santo Antonio. CEP 1825~000 - Ouadra-SP
Fone (15) 3253.9000 • l'Mw.quadra.sp.gov.br

<

Prefeitura Municipal de Quadra
"Capital do M ilho Branco•·

Paço Municipal José Darci Soares

9d 8a 47°05' 18,56 Area datMmbrar 01 da matric11/a 50.909 (Rua Rua Narciso

De

1
2

2a
2b

9c

9b
10

11
12
13

14
15
16

17

1 18

sw Soares)

O polígono acima descrito abrange uma área de 362,1 7

5. Descriçilo Perimctral: remanescente 02 dq matrícula 50.909

A referida gleba é delimitada pOr um polígono irregular
cuja descrição se inicia no vénice 1, assinalado em planta anexa e define-se pelos
seguintes dados:

Para rumo Dist. Confrontante
(m)

2 30°08' NW 99,98 Do vértice I ao 2a com Antonio Soares Lobo
2a 47°05' sw 186,53

-

2b 42°54' '-JW 7. 10 Do vértice 2a ao 9c cnm a área remanesc. 02 da matríc11/a 50.909
9c

9b

10
11

12
13
14

IS
16
17

18

19

47°05' sw 199,47

44º 17'NW 18.69 Área desmembrar 02 da matricula 50.909 (R11a A 11to11io Franclco
Vieira)

51 °42' NE 213.45 Do vértice 9bao 11 com Luiz Xavier de Barros
09°40' NW 31 .53

39º 12'NE 302.75 Do vértice 11 ao 14 com A11/011io Soares Coeiltn
45º08'NW 168.75
30°52' NE 450,97

46°58' SE 110,37 Do vértice 14 ao 17 com José Can dido de 111enezes
31 °4 1' sw 185,70
44°39' SE 470,00

52°39' s w 1 252,65 Terezj11lta de Jesus Vieim

46°22' NW 90.00 Do vérlice 18 ao 1 com José Adiio Potes
•

Rua JôgéCa~osda Si vclf'8. 36 - Jd. SantoAntoo,o-CEP 18255-000 . Quadra.SP

Fone (15) 3253-9000 - wwwquadra.sp.gov.br 1
•

Prefeitura Municipal de Quadra
'Capi ta/ do M ilh o B r anco ·

Paço Municipal José Darci Soares

1 61º40' sw 1 184,12 !

O polígono acima descrito abrange uma área de
195.034,4859 m' ou 19,5034 ha ou 8.0593 Algs.

6. Descrição Perimetral: matrícula 45. 795
A referida gleba é delimitada por um poligono irregular cuja descrição se inicia no

1 vértice 7b, a~sina ado em olanta anexa e define-se oelos sel!uintes dados:
De

7b

Sb

8

7

Para rumo : Dist. Confrontante
lm)

8b 45°45' 1 30.00 Terezinfta de Jesus Vieira
NF.

g 39°16' SE 12.00 Francisco Carlos Soares e Terezinfta de Jesus Vieira

7 51º42' 30.00 Francisco Carlos Soares (imóvel da matrícula 50.909)
sw

7b 39°16' 9,30 Pr(lfa Chico Vieira
NW

O polígono acima descrito abrange uma área de 319.50 m'.

7. Descrição Perimetral: desmembramemo matr . .J5. 795 para abertura da Rua
Narciso Soares
A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se inicia no

é"7 " ld I df 1 'dd V rt1ce , assina a o cm o anta anexa e e me-se oe os sel!umtes a os:
De

7

7a

8a

8

Para rumo Dist. Confrontante
1ml

7a 39° 16' 1,62 Praça Chico Vieira
N'I.V

8a 47°05' 30.00 Remanescente da malrícula 45. 795
NE

8 39°16' SE 4,03 Do l-'l!rtice fia ao 7 com Francisco Carlos Soares (imóvel da
matricula 50.909)

7 5 1°42' 30,00 ·
. sw

O polígono acima descrito abrdnge uma área de 84,76 m'.

Rua José carlos d3 S~,ra, 36 • Jd Sanl0An10n10 • CEP 18255-000 • Ouadra-SP

Fone 115) 3253-9000 • www.quadra.sp.goy.br

Prefeitura Municipal de Quadra
· Capi tal do M ilh o Branco ..

Paço Municipal José Darci Soares

8. D~crição Pcrimetra l: remanescenie da matrícula 45. 795

A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se inicia no
fi vénice 7h. assinalado em nlanta anexa e de 1nc-sc nclos seouintes dados:

De

7b

8b

8a

7a

Para rumo DisL Confrontante
lm)

8b 45°45' 30,00 Terezinha de Jesus Vieira
I\E

8a 39°16' SE 7,97 Francisco Carlos Soares (imóvel da matricula 50.909)

7a 47°05' 30,00 Área a desmembrar do matriculo 45. 795
sw

7b 39°16' 7,68 Prop, Cl,ico Vieira
NW

O polígono acima descrito abrange uma área de 234,74 m•.

Ar t. 2° - A presente declaração de uti lidade públ ica, é
de caráter urgente, para o fim a que se destina.

Art. 3° - Em se tratando de desapropriação amigável, o
valor a ser pago pela gleba expropriada. ni'lo poderá ser superior ao valor venal do
imóvel e ao an igo 3° da Lei Municipal nº 748/2020.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execução do
presente Decreto, correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento
vigente.

publicação.
Art. s• - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

Quadra - SP. 30 de Novembro de 2020.

LUIZ c!os PEREIRA
Prefeito M unicipal

Afixado no quadro de edirais do Paço Municipal na da1a supra e encaminhada para a publicação na imprensa.
na forma da l.ei .

Rua José Carlos da Silve,ra, 36 • Jd SanlO AnlOnlo . CEP 18255-000 • Quadra,SP
Fone (15) 3253-9000 • www.quadra.sp.gov br

•